
 

Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

« 27 »        февраля 2024 года № 176-од

пгт. Октябрьское
О проведении межмуниципального семинара - практикума 

на базе МБОУ «Талинская СОШ»

В соответствии с планом работы Управления образования администрации Октябрьского
района  на  2024  год,  с  целью  трансляции  практического  опыта  межведомственного
взаимодействия  образовательных  организаций,  повышения  уровня  профессиональной
компетентности  педагогов  в  условиях  обновления  содержания  образования  через  освоение
современных подходов к обучению и воспитанию, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести 04 марта  2024  года в  очном формате  межмуниципальный  семинар-практикум
«Центр  развития  личностного  потенциала  по  внедрению  4К  технологий  в  урочной  и
внеурочной  деятельности» (далее  –  Семинар)  на  базе  муниципального  бюджетного
общеобразовательного учреждения «Талинская средняя общеобразовательная школа» (далее -
МБОУ «Талинская СОШ»).
2. Утвердить программу Семинара (приложение).
3.  Руководителям  образовательных  организаций  обеспечить  участие  и  своевременную
регистрацию  участников  Семинара  до  12:00  часов  29  февраля 2024  года по  ссылке:
https://forms.yandex.ru/u/65d725b75056908843f59614/ 
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника
Управления образования администрации 
Октябрьского района                                                                                                  П.Е. Побежимова

Исполнитель:
Директор Муниципального казенного учреждения
«Центр развития образования Октябрьского района»
Наталья Анатольевна Пожарницкая, 
Раб. тел.: 8(34678) 20-376;
сот. 89324277490 (Whatsapp, Viber, Telegramm)
E-mail: natali.pozharnitskaya@mail  .ru   

https://forms.yandex.ru/u/65d725b75056908843f59614/
mailto:chapaevamn@oktcro.ru


Приложение 
к приказу Управления образования 

администрации Октябрьского района
от 27.02.2024 №176-од

ПРОГРАММА
МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СЕМИНАРА -ПРАКТИКУМА 

Дата проведения: 04.03.2024
Начало семинара: 09.00 часов (местного времени)
Место  проведения: Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Талинская
средняя общеобразовательная школа»

Время Мероприятие Место Ответственный
09:00-10:00 Встреча гостей. 

Регистрация участников 
семинара

Холл, 1 этаж Рыбакова  Татьяна  Владимировна,
заместитель  директора  по  учебно-
воспитательной работе Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»
 
Закирьянова  Светлана  Леонидовна,
заместитель  директора  по  учебно-
воспитательной работе Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Стыцюк  Ольга  Павловна,  учитель
истории  и  МХК,  руководитель  МПЦ
«Отражение» Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Мезенцева  Ольга  Юрьевна, учитель
географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Романенкова  Татьяна  Ивановна,
учитель  математики  Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

10:00-10:20 Квадрат эмоций Актовый зал,
2 этаж

Рыбакова  Татьяна  Владимировна,
заместитель  директора  по  учебно-
воспитательной работе Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа

10:20-10:40 Открытие семинара, 
приветственное слово 
участникам. 

Актовый зал,
2 этаж

Мананников Евгений Владимирович, 
директор Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Талинская средняя 
общеобразовательная школа»

Филиппова Мария Александровна,



начальник отдела формирования 
экологической культуры Службы по 
контролю и надзору в сфере охраны 
окружающей среды, объектов животного
мира и лесных отношений 
ХантыМансийского автономного округа 
– Югры

Корлыханова Ирина Викторовна, 
художественный руководитель МБУ 
«Центр культуры и спорта гп. Талинка»

Площадка №1 «Центр развития личностного потенциала по внедрению 4К технологий в урочной
и внеурочной деятельности»

ЦЕЛЬ: формирование профессионально-личностных компетенций педагогических работников
Теоретическая часть 

10:30-10:40 Видео ролик «С чего всё 
начиналось…»

Актовый зал,
2 этаж

Лакиза Олег Владимирович, 
учитель  технологии  Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

10:40-10:50 Центр развития 
личностного потенциала

Актовый зал,
2 этаж

Прядко  Людмила  Ивановна,
заместитель  директора  по
воспитательной работе Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

10:50-11:10 «4К в образовании – наш 
выбор!»

Актовый зал,
2 этаж

Рыбакова  Татьяна  Владимировна,
заместитель  директора  по  учебно-
воспитательной работе Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Площадка №2 заседание секции учителей музыки, МХК, искусства и ИЗО
учебно-методического объединения работников образования Октябрьского района

Мозаика  мастер-классов  «Экологическое  просвещение  через  искусство.  Анималистический
жанр» в  рамках  реализации  Международных  конкурсов-выставок  детского  творчества  «Красная
книга  глазами  детей» под  эгидой  Комиссии  Российской  Федерации  по  делам  ЮНЕСКО,
Международной  организации  «Северный  Форум»  и  в  рамках  «Современные  востребованные
образовательные  программы  дополнительного  образования  инновационного  проекта  (2024-2026):
Международный  «Конкурс-выставка  детского  творчества  «Мы  в  ответе  за  тех,  кого
приручили» под  эгидой  международной  организации  северных  регионов  «Северный  Форум»в  рамках
Международной экологической акции «Спасти и сохранить» на базе МБОУ «Талинская СОШ»
ЦЕЛЬ:  экологическое  просвещение  и  взаимообучение  коллег-педагогов,  раскрытие  творческого
потенциала через разные техники, разные художественные материалы (мозаику мастер-классов).

10.30-11.10 Экскурсия «Осетр - символ 
водных биоресурсов 
России. Хранитель 
сибирских рек» по 
страницам Красной книги 
глазами детей» 

2 этаж Эковолонтеры ШЛ «Родник» (Экокласс)
МБОУ  «Талинская  СОШ»  (Кальсина
Алена,  Хамзина  Аделина,  Дубовская
Екатерина), 
Лыкова  Альфия  Габдулахатовна.,
методист  музея  МПЦ  «Отражение»
(МБУ «ЦКС гп. Талинка)
Октябрьский район

Площадка №1 «Центр развития личностного потенциала по внедрению 4К технологий в урочной
и внеурочной деятельности»

ЦЕЛЬ: формирование профессионально-личностных компетенций педагогических работников.
Практическая часть 



11:15-11:45 «Формирование 4К 
компетенций в урочной 
деятельности»

2 этаж,
227 кабинет

Кобыляцкая Наталья Владимировна, 
учитель  начальных  классов
Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Визгалева Александра Евгеньевна, 
учитель  русского  языка  и  литературы
Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Лакиза Артем Владимирович, 
учитель  истории  Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

«Формирование 4К 
компетенций в урочной 
деятельности»

2 этаж,
223 кабинет

Каюпова Гульназ Салиховна, 
учитель  английского  языка
Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Руднова Татьяна Викторовна, 
учитель  английского  языка
Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Яметова  Ольга  Николаевна,  учитель
английского  языка  Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

11:55-12:25 «Школа возможностей» 2 этаж,
226 кабинет

Волкова Аурика Андреевна, 
учитель  истории   и  обществознания
Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Закирьянова  Светлана  Леонидовна,
заместитель  директора  по  учебно-
воспитательной работе Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

«Школа возможностей» 2 этаж,
210 кабинет

Мижарева Людмила Евгеньевна, 
учитель начальных классов 
Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Талинская средняя 
общеобразовательная школа»



Чернова Оксана Ринатовна, 
учитель  начальных  классов
Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Ахмадыршина Анастасия Расимовна, 
логопед  Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная
школа»общеобразовательная школа»

«Школа возможностей» 2 этаж,
222 кабинет

Дафнева  Лидия  Юрьевна,  учитель
начальных  классов  Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа» 

Сарахман  Леся  Дмитриевна,  учитель
начальных  классов  Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Шимон  Светлана  Владимировна,
учитель  начальных  классов
Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Площадка №2 заседание секции учителей музыки, МХК, искусства и ИЗО
учебно-методического объединения работников образования Октябрьского района

Мозаика  мастер-классов  «Экологическое  просвещение  через  искусство.  Анималистический
жанр» в  рамках  реализации  Международных  конкурсов-выставок  детского  творчества  «Красная
книга  глазами  детей» под  эгидой  Комиссии  Российской  Федерации  по  делам  ЮНЕСКО,
Международной  организации  «Северный  Форум»  и  в  рамках  «Современные  востребованные
образовательные  программы  дополнительного  образования  инновационного  проекта  (2024-2026):
Международный  «Конкурс-выставка  детского  творчества  «Мы  в  ответе  за  тех,  кого
приручили» под  эгидой  международной  организации  северных  регионов  «Северный  Форум»в  рамках
Международной экологической акции «Спасти и сохранить» на базе МБОУ «Талинская СОШ».

Цель –  экологическое  просвещение  и  взаимообучение  коллег-педагогов,  раскрытие  творческого
потенциала через разные техники, разные художественные материалы (мозаику мастер-классов).

Практическая часть
11.15-11.45
11.55-12.25

Мастер-класс «Сибирский 
осетр как источник 
творчества при 
проектировании 
современного костюма

1 этаж,
104 кабинет

Мороз Наталья Александровна,
член Международного союза педагогов-
художников,  Член  Еврозийского
художественного союза
Педагог  студии  Дизайн  школы
креативных индустрий Окружного дома
народного творчества 

11.15-11.45
11.55-12.25

Изготовление объемного 
изделия из глины.
Необходимо иметь для 
работы:

2 этаж,
212 кабинет

Багма Елена Владимировна,
преподаватель  БУ  колледж-интернат
«Центр  искусств  для  одаренных  детей
Севера», г. Ханты-Мансийск



1) скалки 5-6 шт., 
2) по 12 шт. каждого 
наименования: кисти 
(«Белка» № 5/3), тряпочки, 
губки, небольшую ёмкость 
для воды, стеки.

11.15-11.45
11.55-12.25

Мастер-класс «Осетр». 
Линогравюра

1 этаж,
107 кабинет

Савин Юрий Викторович,
преподаватель  художественного
отделения  МБУ  ДО  «Детская  школа
искусств»,  гп.  Талинка,  Октябрьский
район

11.15-11.45
11.55-12.25

Мастер-класс «Осетр» в 
технике песочная мозаика

2 этаж,
213 кабинет

Морозова Наталья Николаевна,
преподаватель  МБУ  ДО  «Районная
детская  школа  искусств»  (МБУДО
«РДШИ»),  гп.  Андра,  Октябрьский
район

12:30-13:30 Обед Столовая
1 этаж

Площадка №1 «Центр развития личностного потенциала по внедрению 4К технологий в урочной
и внеурочной деятельности».

ЦЕЛЬ: формирование профессионально-личностных компетенций педагогических работников.
Практическая часть

13:40-14:10 Работа с родителями по 
развитию личностного 
потенциала

Актовый зал,
2 этаж

Титова  Татьяна  Алексеевна,  учитель
начальных  классов  Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа», 
Астальцова  Дарья  Алексеевна,
учитель  начальных  классов
Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская средняя «Талинская средняя
общеобразовательная школа»,
Шевченко Юлия Александровна, 
учитель начальных классов 
Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Талинская средняя 
общеобразовательная школа»

14.10-14.50 Организация 
пространственно-
предметной среды

Актовый зал,
2 этаж

Прядко  Людмила  Ивановна,
заместитель  директора  по
воспитательной работе Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Мижарева Людмила Евгеньевна, 
учитель  начальных  классов
Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Руднова Татьяна Викторовна, 
учитель  английского  языка
Муниципального  бюджетного



общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Шаронова Елена Иподистовна, 
учитель  музыки  Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Фещенко Лилия, ученица 10 А класса
Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения
«Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

14.50 - 15.20 Рефлексия. Актовый зал,
2 этаж

Дубасова  Татьяна  Николаевна
педагог-психолог  Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

 Рыбакова  Татьяна  Владимировна,
заместитель  директора  по  учебно-
воспитательной работе Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

 Закирьянова  Светлана  Леонидовна,
заместитель  директора  по  учебно-
воспитательной работе Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Площадка №2 заседание секции учителей музыки, МХК, искусства и ИЗО 
учебно-методического объединения работников образования Октябрьского района

Мозаика мастер-классов «Экологическое просвещение через искусство. Анималистический 
жанр» в рамках реализации Международных конкурсов-выставок детского творчества «Красная 
книга глазами детей» под эгидой Комиссии Российской Федерации по делам ЮНЕСКО, 
Международной организации «Северный Форум» и в рамках «Современные востребованные 
образовательные программы дополнительного образования инновационного проекта (2024-2026): 
Международный «Конкурс-выставка детского творчества «Мы в ответе за тех, кого 
приручили» под эгидой международной организации северных регионов «Северный Форум»в рамках 
Международной экологической акции «Спасти и сохранить» на базе МБОУ «Талинская СОШ»

Цель – экологическое просвещение и взаимообучение коллег-педагогов, раскрытие творческого 
потенциала через разные техники, разные художественные материалы
(мозаику мастер-классов)

Практическая часть
13.40-14.10
14.20-14.50

Мастер-класс 
«Декоративная рыбка. 
Древо Экологии»

2 этаж 7
107 кабинет

Стыцюк Ольга Павловна,
учитель  истории  и  МХК,  руководитель
МПЦ  «Отражение» Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

13.40-14.10 Мастер-класс Арт - 2 этаж, Пятаченко Дилара Асраровна, 



14.20-14.50 открытка «Осетр»
технике бумагопластика

104 кабинет Скрыпник  Ольга  Ивановна,
преподаватели  художественного
отделения  МБУ  ДО  «Детская  школа
искусств»,  гп.  Талинка,  Октябрьский
район

13.40-14.10
14.20-14.50

Мастер-класс «Осетр» по 
сырой бумаге

2 этаж,
213 кабинет

Турченко Виктор Георгиевич, 
преподаватель  художественного
отделения  МБО  ДО  «Детская  школа
искусств» гп. Приобье
Октябрьский район

15.00-15.40 Рефлексия. Подведение 
итогов работы Семинара.

1 этаж,
107 кабинет

Стыцюк Ольга Павловна,
учитель  истории  и  МХК,  руководитель
МПЦ  «Отражение» Муниципального
бюджетного  общеобразовательного
учреждения  «Талинская  средняя
общеобразовательная школа»

Канаева Е.В.,  МБУ ДО «Детская школа
искусств», гп. Талинка, 

Кулишова  Н.В.,  директор МБО  ДО
«Детская школа искусств» гп. Приобье

Пожарницкая Наталья Анатольевна,
директор  Муниципального  казенного
учреждения  «Центр  развития
образования Октябрьского района»

Отъезд участников




	В соответствии с планом работы Управления образования администрации Октябрьского района на 2024 год, с целью трансляции практического опыта межведомственного взаимодействия образовательных организаций, повышения уровня профессиональной компетентности педагогов в условиях обновления содержания образования через освоение современных подходов к обучению и воспитанию,
	1. Провести 04 марта 2024 года в очном формате межмуниципальный семинар-практикум «Центр развития личностного потенциала по внедрению 4К технологий в урочной и внеурочной деятельности» (далее – Семинар) на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Талинская средняя общеобразовательная школа» (далее - МБОУ «Талинская СОШ»).
	«Формирование 4К компетенций в урочной деятельности»
	«Формирование 4К компетенций в урочной деятельности»
	«Школа возможностей»
	«Школа возможностей»
	«Школа возможностей»


